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5.  

RAKENNUKSISTA ENERGIATEHOKKAAMPIA
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NYKYTILA

Suomessa rakennusten lämmityksen osuus 
energian kokonaiskulutuksesta on noin 20 % 

ja rakennusten kokonaisenergiankulutus vajaat 
40 % koko energiankulutuksesta.  Rakennusten 
energiatehokkuusvaatimukset ovat kiristyneet 
EU:n rakennusten energiatehokkuusdirektiivin 
tavoitteiden mukaisesti vuonna 2010 ja ne 
tiukentuvat uudestaan vuonna 2012. Direktiivin 
tavoitteena on vähentää hiilidioksidipäästöjä 
rakennusten energiatehokkuutta parantamalla. 
Direktiivi edellyttää myös uusiutuvan energian 
käyttöä rakennuksissa. 

Rakennusten kasvavat energiatehokkuusvaa-
timukset asettavat haasteita koko rakentamispro-
sessille maankäytön suunnittelusta rakennuksen 
käyttäjän käyttötottumuksiin. Erityisen akuut-
teja haasteita kohtaavat rakennussuunnittelu, 
rakennustuoteteollisuus ja rakentaminen. 

Hyvä ja energiatehokas maankäytön suunni-
telma tai kaava perustuu kattaville selvityksille 
joihin sisältyy myös energiatehokkuuden 
arviointi. Hyvät ja selkeät kaavamääräykset 
helpottavat kuntien rakennusvalvonnan 
mahdollisuuksia ohjata rakennusprosesseja ener-
giatehokkaiksi. Uudis- ja korjausrakentamisen 
perinteinen vaatimus hyvästä rakentamistavasta 
korostuu ja ulottuu detaljitasolle. Suunnitteli-
joiden ja rakentajien riittävästä koulutuksesta 
ja pätevyydestä sekä toimivasta yhteistyöstä 
huolehtiminen asettaa vaatimuksia yhtäläisesti 
oppilaitoksille, rakentamista ohjaaville 
viranomaisille, suunnittelijoille, rakennustuo-
tevalmistajille, rakennuttajille ja urakoitsijoille. 
Energiatehokkuustavoitteen rinnalle nousevat 
rakennusten terveellisyyden vaatimukset ja 

elinkaariajattelu niin uudis- kuin korjausraken-
tamisessakin. Erityisenä ja määrällisesti suurena 
kohderyhmänä ovat ns. kertarakennuttajat, joilta 
usein puuttuu rakentamisen ja rakennusprosessin 
hallinnan ammattitaito.

TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Energiatehokas kaavoitus sisältää energia-
tehokkaat rakentamistapamääräykset.
Rakennusten sijoittelussa ja maankäytön suun-
nittelussa tulee huomioida rakennusten energia-
tehokkuus. Kaavoitusprosesseissa huomioidaan 
suunnitellun maankäytön energiatehokkuus ja 
ilmastonmuutoksen hillinnän keinot. Kaavoihin 
liitetään rakentamista ja tonttien käsittelyä 
ohjaavat rakentamistapamääräykset. Lisäksi 
painotetaan materiaalien tuotantoprosessin 
energiatehokkuutta ja ympäristömyönteisyyttä. 

Rakennussuunnittelu on laadukasta.
Rakennusten suunnittelun laatuun ja aikatau-
lutukseen panostetaan niin, että laadukas ja 
eri intressit yhteen sovittava, energiatehokas ja 
terveelliseen lopputulokseen tähtäävä raken-
tamisprosessi on mahdollinen. Rakentamis- ja 
suunnitteluprosessi tulee koordinoida hyvin. 

Kulttuurihistoriallisesti merkittävän raken-
nuskannan ominaispiirteet tunnistetaan ja 
huomioidaan energiatehokkuuden  
normiohjauksessa.
Olemassa olevan rakennuskannan ominais-
piirteet huomioidaan kun energiatehokkuus-
tavoitteita toteutetaan laajemmissa korjausra-
kentamisen hankkeissa. Tämän varmistamiseksi 
käynnistetään erityisesti Keski-Suomen sotien 

jälkeisen, modernin rakennuskannan ominais-
piirteiden tutkimus ja arvottaminen. Lisäksi 
välitetään tietoa rakennetun ympäristön arvoista 
alan toimijoille ja parannetaan viranomaisyhteis-
työtä normiohjauksen tulkinnoissa. Korjausra-
kentamisen ohjeistuksessa huomioidaan myös 
taloudellisuus ja kannattavuus. 

Rakentamisesta vastaavat osaavat ja yhteistyö-
kykyiset ammattilaiset.
Suunnittelijoiden ja rakentajien riittävästä 
koulutuksesta ja pätevyydestä huolehditaan. 
Suunnitteluprosessien eri vaiheissa osallisten, 
suunnittelijoiden ja toteuttajien yhteistyötä 
parannetaan varmistamalla tilaisuudet eri 
tahojen yhteisiin koulutuksiin ja seminaareihin. 
Rakennustuotekehittelyä edistäviä hankkeita 
tulee tukea ja muuallakin tehtävää tuotekehit-
telyä seurata sekä välittää tietoa hyvistä käytän-
nöistä ja myös havaituista ongelmista. Kosteus- ja 
homeriskit huomioidaan suunnittelussa ja 
rakennusvaiheessa ja panostetaan rakennuspro-
sessin asiantuntevaan ja riittävään valvontaan. 
Energiatehokkuuden parantamiseen tähtäävien 
energia-avustusten oikeaa kohdentumista 
tulee seurata ja varmistaa korjausrakentamisen 
neuvontapalvelut.

Asukas osaa käyttää taloaan.
Kertarakennuttajien ja rakennusten käyttäjien 
neuvonnasta sekä rakennusten huoltokirjojen 
ohjeiden käytäntöön viemisestä huolehditaan. 

RAKENNUSSUUNNITTELIJAT

RAKENTAJAT
KIINTEISTÖPÄÄLLIKÖT RAKENNUSTARKASTAJAT
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6. 
LIIKENNE KESTÄVÄKSI JA KEVYEKSI
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NYKYTILA

Maakunnan kasvihuonekaasupäästöistä lähes 
kolmannes aiheutuu liikenteestä. Kaikista 

liikenteen päästöistä tieliikenteen päästöosuus on 
yli 95 prosenttia. Suurin osa tieliikenteen pääs-
töistä aiheutuu henkilöautoliikenteestä. Mootto-
riliikenne on myös merkittävä melun aiheuttaja. 
Keski-Suomen suurimmat tieliikennemäärät 
ovat valtateillä Jyväskylän seutukunnassa ja 
Äänekoski–Jyväskylä–Jämsä –kehityskäytävällä. 
Jyvässeudulla tieliikenteestä huomattava osuus on 
vapaa-ajan-, asiointi- ja työmatkaliikennettä. 

Ilmanpäästöjä ja melua aiheutuu myös muusta 
polttomoottoriliikenteestä, kuten moottoripyö-
ristä, mopoista, mönkijöistä, vesiskoottereista 
ja moottorikelkoista. Näiden käyttö on 
lisääntymässä. Keski-Suomen vesiliikenne on 
painottunut huvi- ja virkistysveneilyyn sekä pieni-
muotoiseen vesistömatkailuun. Keski-Suomessa 
on kaksi lentoasemaa, Jyväskylän Tikkakoskella 
ja Jämsän Hallissa. Junaliikenteen solmukohtana 
Keski-Suomessa toimii Jyväskylä, josta on 
raideyhteydet Tampereen, Vaasan, Kuopion ja 
Äänekosken suuntiin.  Tavara- ja polttoainekul-
jetuksissa Haapamäen ja Haapajärven radat ovat 
merkittäviä. Tampere-Jyväskylä–Pieksämäki 
–rata on sähköistetty.

Keski-Suomi muodostaa Suomen logistisen 
keskuksen ja maakuntaa halkovat useat 
päätieväylät. Maakunnan läpi kulkeva valtatie 
4 on yksi maamme tärkeimmistä tavarankul-
jetusväylistä. Keski-Suomessa on merkittävää 
kuljetusyrittäjyyttä sekä osaamista kuljetusalan 
ja tavaraliikenteen kehittämisessä. Raskasta 
liikennettä on osittain ohjattu taajamien ohi 
tieverkoston ja terminaalien sijoittelulla.

Keski-Suomessa keskeinen haaste on 
joukkoliikenteen kehittäminen houkuttelevaksi. 
Yhdyskuntarakenteen suunnittelulla voidaan 
vaikuttaa merkittävästi joukkoliikenteen 
toimintamahdollisuuksiin, mutta tehtävää 
riittää myös asenteiden muokkaamiseksi 
joukkoliikenteelle suotuisammaksi. Tavoiteltavaa 
on myös tavaraliikenteen siirtäminen raiteille. 
Tämä edellyttää rataverkoston kunnostamista ja 
kunnossapitämistä. 

Keski-Suomessa on hyvät edellytykset 
vahvistaa kevyen liikenteen asemaa liikkumis-
muotona. On havaittu, että polkupyöräilyn 
suosion kasvamiseen vaikuttavat eniten 
laadukkaat ja turvalliset kevyen liikenteen väylät. 
Pyöräilykulttuurin vahvistamiseen saattaisi 
riittää pienetkin toimet: esimerkiksi pyörien 
kunnostamiseen ja korjaamiseen tarvittavien 
työkalujen, kuten jalkapumpun tai ketjuöljyn, 
saatavuus työpaikoilla, huoltoasemilla tai 
päivittäistavarakauppojen yhteydessä. Myös 
työnantajat ovat merkittävässä asemassa työssä-
käyvien liikkumistottumusten muuttamisessa. 
Jyväskylässä noin 9 % matkoista tehdään 
polkupyörillä, mikä on alle maan keskitason. 

TAVOITTEET JA TOIMENPITEET 

Henkilöautoliikenteen tarve on mahdolli-
simman vähäinen.
Liikennejärjestelmät ja alueidenkäytön suunnit-
telu sovitetaan yhteen siten, että vähennetään 
henkilöautoliikenteen tarvetta ja parannetaan 
ympäristöä vähemmän kuormittavien 
liikennemuotojen käyttöedellytyksiä erityisesti 
maakunnan kasvualueilla. Tavoitteet yhdys-
kuntarakenteen eheyttämiseksi ja liikenteen 

vähentämiseksi näkyvät myös hanketasoisessa 
tiesuunnittelussa. 

Joukkoliikenteestä sujuva ja houkutteleva 
vaihtoehto liikkumiselle ja kuljetuksille.
Joukkoliikenteen peruspalvelutaso säilyy myös 
harvaan asutuilla seuduilla.
Maakunnassa laaditaan joukkoliikenteen 
kehittämisohjelma, jossa määritellään joukkolii-
kenteen palvelutasotavoitteet sekä kehittämis-
toimenpiteet. Erityishuomiota kohdennetaan 
alueille, joilla on suurimmat liikennemäärät 
eli Jyväskylän seudulle sekä Äänekoski– 
Jyväskylä–Jämsä -kehityskäytävälle kattavan, 
sujuvan ja edullisen joukkoliikennejärjestelmän 
kehittämiseksi. Joukkoliikenteelle suunnataan 
etuuksia, esimerkiksi liikennevaloetuisuuksia 
busseille. Liikennejärjestelmää kehitetään 
siten, että eri liikkumismuotojen joustava ja 
kustannustehokas yhdistäminen on mahdollista. 
Pysäkkijärjestelmää kehitetään esimerkiksi 
katosten, pyöräpysäköinnin ja tiedonvälityksen 
parantamisella. 

Suurten kaupunkien ja maaseutumaisten 
kuntien välistä joukkoliikennettä kehitetään 
entistä toimivammaksi. Selvitetään mahdolli-
suuksia yhdistää esimerkiksi koululaiskuljetuksia 
ja asiointikuljetuksia harvaan asutuilla alueilla 
palvelutason säilyttämiseksi. 

Henkilöautoilla kuljettavien työ-, asiointi- ja 
vapaa-ajanmatkojen määrä vähenee ja kävellen 
tai polkupyörällä tehdyt matkat lisääntyvät.
Kevyen liikenteen väylät ovat korkealaatuiset, 
yhtenäiset ja turvalliset, ja ne soveltuvat 
ympärivuotiseen käyttöön. 

TYÖMATKALAISET

POLKUPYÖRÄILIJÄT

TYÖNANTAJAT
KUNNANVALTUUTETUT

TYÖTERVEYSHOITAJAT
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Jyväskylässä tehtävistä matkoista 20 % tehdään 
polkupyörillä.
Alueiden käytön ja rakentamisen suunnittelussa 
sekä tieverkostoa koskevassa suunnittelussa 
kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita parannetaan 
lisäämällä kevyen liikenteen väylien yhtenäi-
syyttä, turvallisuutta, esteettömyyttä ja viihtyi-
syyttä erityisesti työpaikka- ja opiskelualueiden, 
asumisalueiden ja asiointialueiden välillä 
sekä kuntakeskusten ja taajamien välillä koko 
maakunnassa. Kevyen liikenteen edellytykset, 
esimerkiksi turvalliset kulkuväylät ja polkupyö-
rien paikoitusalueet, otetaan huomioon myös 
koulujen, päivittäistavarakauppojen ja muiden 
asiointipaikkojen ympäristöjen ja pihojen 
suunnittelussa. Nykyisiä kevyen liikenteen 
väyliä jatketaan taajamien kasvusuuntiin ja 
yhteyspuutteita taajamien sisällä korjataan. 
Turvataan mahdollisuus kevyen liikenteen 
väylien ympärivuotiseen käyttöön. 

Määritellään kevyen liikenteen laatukäytävät, 
käytävien palvelutasokriteerit sekä yhtenäinen 
kevyen liikenteen väylien kunnossapitoluokitus. 
Laaditaan laadukkaiden kevyen liikenteen 
väylien suunnitteluperiaatteet yhdyskuntasuun-
nittelun tueksi. Suunnittelussa huomioidaan 
tarkoituksenmukaiset ja laadukkaat alueet 
pyöräparkkien järjestelyille. Katettuja ja kunnol-
lisilla telineillä varustettuja pyöräparkkeja tulisi 
olla ainakin taajamakeskustoissa, liikekeskusten 
luona sekä koulujen ja isojen työpaikkojen 
edustoilla. 

Pyöräilykulttuuria edistetään pyöräilytapah-
tumilla, tiedotuskampanjoilla ja pyöränhuolto-
tempauksilla. 

Keski-Suomi on edelläkävijä joukkoliikenteen 
ja kevyen liikenteen aseman vahvistamiseksi 
työmatkaliikkumisessa.
Laaditaan kuntatasoa pienipiirteisempi selvitys 
työmatkaliikenteen valtasuunnista tärkeiden 
työpaikka-alueiden ja asuinalueiden välillä. Selvi-
tyksessä huomioidaan myös keskeiset oppilai-
tokset ja opiskelijoiden liikkuminen. Selvitys on 
pohjana joukkoliikennesuunnittelulle. Luodaan 
internetpohjainen työmatkaliikennettä palveleva 
kimppakyytipalvelu helpottamaan työmatka-
suunnittelua etenkin sellaisilla alueilla, joilla ei 
ole edellytyksiä joukkoliikenteen kehittämiseen.

Työnantajat tukevat nykyistä vähäpäästöi-
sempiä sekä päästöttömiä työmatkaliikkumisen 
muotoja esimerkiksi työsuhdematkalippujen 
ja työsuhdepolkupyöräjärjestelmän sekä kimp-
pakyytijärjestelmän käyttöönotolla, lisäämällä 
etätyömahdollisuuksia, lisäämällä turvallisia 
pyörätelineitä ja pyöräkatoksia ja järjestämällä 
polkupyörän huoltomahdollisuuksia työpaik-
kojen yhteyteen sekä tukemalla työntekijöiden 
osallistumista taloudellisen ajon kursseille. 
Työpaikkojen henkilöautopysäköintiä kehitetään 
maksullisuuden suuntaan ja pysäköintipaikkojen 
määrää rajoitetaan. Työpaikoilla laaditaan 
työsuhde-etujen ympäristövaikutusten arviointi 
ja työsuhde-etuja kehitetään ympäristöystäväl-
lisiksi. Autojen lämpötolppapaikkoja varataan 
niille, joille autolla liikkuminen on välttämätöntä. 

Raideliikenteen osuus henkilö- ja tavara-
liikenteessä kasvaa.
Suositaan vähäpäästöisiä ja ympäristöystävällisiä 
kuljetusmuotoja. Lisätään raideliikenteen 
käyttöä etenkin pitkämatkaisessa henkilö- ja 
tavaraliikenteessä sekä polttoainekuljetuksissa. 

Lisätään kaksoisraideosuuksia Jyväskylä–Orivesi 
-välille. Edistetään aktiivisesti nykyistä 
nopeamman ratayhteyden aikaan saamista 
Jyväskylä–Helsinki -välille. Kunnostetaan Ääne-
koski–Haapajärvi -rata. Selvitetään työmatka- ja 
asiointiliikennettä palvelevan seudullisen 
junaliikenteen toteuttamisedellytyksiä väleille 
Äänekoski–Jyväskylä–Jämsä ja Haapamäki–
Keuruu–Jyväskylä–Hankasalmi. Selvitetään 
mahdollisuutta sähköistää Haapamäki–Jyväs-
kylä-, Seinäjoki–Haapamäki–Tampere- sekä 
Jyväskylä–Äänekoski -radat.

Ajoneuvojen päästökehitys kääntyy laskuun.
Edistetään ekologisesti kestävien ja vähäpääs-
töisten kuljetusratkaisujen käyttöönottoa yrityk-
sissä ja joukkoliikenteessä. Julkisen sektorin ja 
yritysten kulkuneuvo- ja liikennejärjestelyhan-
kinnoissa vähäpäästöisyys ja ympäristöystävälli-
syys asetetaan keskeiseksi kilpailutuskriteeriksi 
(esimerkiksi moottorin päästöluokka). Ediste-
tään ympäristöystävällisempien polttoaineiden, 
esimerkiksi biokaasun käyttöä julkisen liikenteen 
polttoaineena. Edistetään moottoriajoneuvojen 
ekotehokkuuden parantamista.

Biokaasuautoille perustetaan tankkauspisteet 
ainakin Jyväskylän seudulle sekä pohjoiseen, 
läntiseen, itäiseen ja eteläiseen Keski-Suomeen. 
Biokaasun käyttö liikenteessä saavuttaa 25 
GWh. Tuetaan biopolttoaineiden kehittämistä 
ja käyttöönottoa edistävää tutkimus- ja 
kehitystoimintaa, demonstraatiohankkeita sekä 
ympäristövaikutustutkimusta. 

AUTONOMISTAJAT
KAAVOITTAJAT

PYÖRÄNOMISTAJAT
KAAVOITUSINSINÖÖRIT
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Tiestö pidetään kunnossa ja turvallisena - 
tieympäristö puhtaana ja viihtyisänä.
Tunnetaan maaperään, pohjavesiin ja vesistöihin 
kohdistuvat riskit ja uhat, jotka aiheutuvat 
vaarallisten aineiden kuljetuksista, käytöstä 
ja varastoinnista. Riskejä vähennetään muun 
muassa liikenneturvallisuuden parantamisella, 
vaarallisten aineiden kuljetusreittien huolellisella 
suunnittelulla ja kehittämällä kriittisillä paikoilla 
maaperän ja pohjaveden suojausta.

Hiekoituspölyn aiheuttamia haittavaiku-
tuksia vähennetään nopeasti ja oikea-aikaisesti 
keväällä toteutettavilla katujen puhdistuksilla 
sekä hiekoitusmateriaalin kehittämisellä. 
Suolausta pohjavesialueilla vältetään tai suola 
korvataan vähemmän ympäristölle haitallisilla 
aineilla. Tarvittaessa tehdään pohjavesisuojauksia. 

Meluesteiden rakentaminen sisällytetään 
tiehankkeisiin. Luonnonvaroja käytetään 
ekotehokkaasti tierakennuskohteissa. Lisätään 
teollisuuden sivutuotteiden ja uusiomateriaalien 
hallittua käyttöä soveltuvissa tierakennuskoh-
teissa. Tienvarsialueiden jätehuoltoa paranne-
taan ja roskaantumista torjutaan. 

”Onko joka paikkaan ihan pakko ajaa omalla autolla?  
Voisiko kimppakyytejä järjestellä,  
vaikka se vähän vaivannäköä vaatiikin?  
Taajama-alueella pärjää mainiosti myös ilman autoa,  
jos vain pystyy muutaman kilometrin päivässä kävelemään  
tai pyöräilemään.”  

	 – nainen, Äänekoski

ASUKKAAT

PENDELÖIJÄT

LIIKENNÖITSIJÄT
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7. 
MAAKUNNAN ENERGIANTUOTANTOA KEHITETÄÄN 

ILMASTOVASTUULLISEKSI JA KESTÄVÄKSI




